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Monatsinformation 

August 2023 

Guten Tag, 

das Finanzgericht Münster entschied, dass die im Jahr 2020 gezahlten Corona- 
Hilfen keine außerordentlichen Einkünfte darstellen, die in der Einkommensteuer 
nur ermäßigt zu besteuern sind. 

Im Jahr 2022 haben in Deutschland 22 Millionen Personen Leistungen in Höhe 
von rund 363 Milliarden Euro aus gesetzlicher, privater oder betrieblicher Rente 
erhalten. Wie das Statistische Bundesamt aktuell mitteilt, zählten rund zwei Drit- 
tel (66,4 %) der Rentenleistungen zu den steuerpflichtigen Einkünften. 

Das Finanzgericht Münster nahm in einem weiteren Urteil dazu Stellung, ob ein 
vom Steuerpflichtigen eingeholtes Wertgutachten, in dem die Restnutzungs 
dauer eines Mietobjekts nach der Immobilienwertverordnung berechnet wird, 
der Ermittlung der AfA zugrunde gelegt werden kann. 

Der Bundesfinanzhof hat sich mit Fragen zu sog. Schiffsbeteiligungen befasst 
und geklärt, ob der Ausfall eines Gesellschafterdarlehens oder der Forderung aus 
typisch stiller Beteiligung im Rahmen der Aufgabe des Betriebs der Mitunterneh- 
merschaft von der Abgeltungswirkung umfasst ist. 

Es liegt keine Arbeitgeberveranlassung vor, wenn einem Leiharbeitnehmer vom 
Entleiher im Rahmen einer Gemeinschaftsverpflegung unentgeltlich ein Kanti- 
nenessen zur Verfügung gestellt wird und der Entleiher mit dem Verleiher über 
die Mahlzeitengestellung nicht abrechnet. So entschied das Niedersächsische 
Finanzgericht. 

Haben Sie Fragen zu den Artikeln dieser Ausgabe der Monatsinformation oder 
zu anderen Themen? Bitte sprechen Sie uns an. Wir beraten Sie gerne. 

Mit freundlichen Grüßen 
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(ØT�'KPMQOOGPUVGWGTR�KEJVKIG

Erhaltene Corona-Hilfen unterliegen nicht als 

außerordentliche Einkünfte einer ermäßigten 

Einkommensbesteuerung

Ein Einzelunternehmer führte einen Gewerbebetrieb, der 

eine Gaststätte und ein Hotel umfasste. Ihm wurden 2020 

auf Grund der pandemiebedingten Einschränkungen eine 

5QHQTVJKNHG� XQP�������|'WTQ�� GKPG�¸DGTDTØEMWPIUJKNHG| +�
XQP������|'WTQ�WPF�FKG�d0QXGODGT��&G\GODGTJKNHGp�XQP�
������|'WTQ�IGYÀJTV��&CU�DGMNCIVG�(KPCP\COV�WPVGTYCTH�
FKG�GTJCNVGPGP�%QTQPC�*KNHGP�FGT�VCTK�KEJGP�'KPMQOOGP�
UVGWGT��&GT�'KP\GNWPVGTPGJOGT�OCEJVG�W�|C��IGNVGPF��FKG�
%QTQPC�*KNHGP�UGKGP�GTOÀ»KIV�\W�DGUVGWGTP��5KG�UGKGP�'PV�
schädigungen als Ersatz für entgangene oder entgehende 

'KPPCJOGP�QFGT� HØT� FKG�0KEJVCWUØDWPI�GKPGT� 6ÀVKIMGKV�
CWHITWPF�FGT� RCPFGOKGDGFKPIVGP� 5EJNKG»WPI�FGU�)G�
schäftsbetriebs.

&GT�(KPCP\IGTKEJV�/ØPUVGT�YKGU�FKG�-NCIG�CD��FC�GU�PCEJ�
UGKPGT�#WHHCUUWPI�FCDGK�PKEJV� CWH�FKG� (TCIG�CPMCO��QD�
die Zuschüsse eine Entschädigung für entgangene oder 

entgehende Einnahmen oder eine Entschädigung für die 

#WHICDG�QFGT�0KEJVCWUØDWPI�GKPGT�6ÀVKIMGKV�FCTUVGNNGP��'U�
JCPFGNVG� UKEJ�PKEJV�WO�CW»GTQTFGPVNKEJG�'KPMØPHVG��&GT�
-NÀIGT�JCV�KO�5VTGKVLCJT�PWT�%QTQPC�*KNHGP�IGYKPPGTJÒJGPF�
GTHCUUV�� FKG� UKEJ� CWEJ� CWH� FKGUGU�-CNGPFGTLCJT� DG\QIGP�
JCVVGP��9GFGT�UQNNVGP�UKEJ�FKG�%QTQPC�*KNHGP�CWH�YGKVGTG� 
Veranlagungszeiträume erstrecken noch sind sie in einem 

anderem Veranlagungszeitraum bezogen worden als dem, 

für den sie gezahlt worden sind, und in diesem Veran�
lagungszeitraum mit regulären anderen Einkünften des 

-NÀIGTU�CWU�UGKPGO�)GYGTDGDGVTKGD�\WUCOOGPIGVTQHHGP�

Hinweis: 

&KG�'PVUEJGKFWPI�KUV�TGEJVUMTÀHVKI��&KG�4GXKUKQP�YWTFG�
PKEJV� \WIGNCUUGP�� FC� FKG� )TWPFUÀV\G� \W� FGO� 6CV�
bestandsmerkmal der Zusammenballung durch die 

4GEJVURTGEJWPI�IGMNÀTV�UKPF�

Zwei Drittel der Rentenleistungen im Jahr 2022 

GKPMQOOGPUVGWGTR�KEJVKI

+O� ,CJT� �����JCDGP� KP�&GWVUEJNCPF���|/KQ�� 2GTUQPGP� 
.GKUVWPIGP� K��*��X�� TWPF�����/TF�|'WTQ�CWU�IGUGV\NKEJGT��
RTKXCVGT� QFGT� DGVTKGDNKEJGT� 4GPVG� GTJCNVGP��9KG� FCU� 
Statistische Bundesamt aktuell mitteilt, zählten rund zwei 

&TKVVGN�
����|���FGT�4GPVGPNGKUVWPIGP�\W�FGP�UVGWGTR�KEJVK�
gen Einkünften. Seit 2015 ist der durchschnittliche Besteu�
GTWPIUCPVGKN�FCOKV�WO����2TQ\GPVRWPMVG�IGUVKGIGP��7T� 
UCEJG�HØT�FGP�#PUVKGI�KUV�FKG�0GWTGIGNWPI�FGT�$GUVGWGTWPI�

von Alterseinkünften im Alterseinkünftegesetz von 2005. 

-GTPGNGOGPV�FGT�0GWTGIGNWPI�KUV�FGT�¸DGTICPI�XQP�GKPGT�
vorgelagerten zu einer nachgelagerten Besteuerung der 

IGUGV\NKEJGP�4GPVGP�DKU�\WO�,CJT�������&GOPCEJ�YGTFGP�
die Aufwendungen zur Alterssicherung in der Ansparphase 

schrittweise steuerfrei gestellt und erst die Leistungen in 

der Auszahlungsphase steuerlich belastet. Welcher Anteil 

FGT�4GPVGPGKPMØPHVG� UVGWGTR�KEJVKI� KUV�� TKEJVGV� UKEJ�PCEJ�
FGO�,CJT�FGU�4GPVGPDGIKPPU��,G�URÀVGT�FGT�4GPVGPDGIKPP��
FGUVQ�JÒJGT�KUV�FGT�DGUVGWGTVG�#PVGKN�FGT�4GPVGPGKPMØPH�
VG��#W»GTFGO�UVGKIV�FGT�$GUVGWGTWPIUCPVGKN� CWEJ�FWTEJ�
4GPVGPGTJÒJWPIGP��FC�FKGUG�MQORNGVV�UVGWGTR�KEJVKI�UKPF��

$GK� XKGNGP� 4GPVPGTP� NKGIV� FGT� UVGWGTR�KEJVKIG� 6GKN� KJTGT�
4GPVGP�PCEJ� TGNGXCPVGP�#D\ØIGP�WPVGTJCND�FGU�)TWPF�
HTGKDGVTCIU��&CPP�DNGKDGP� XKGNG�4GPVGP� UVGWGTHTGK��YGPP�
MGKPG�YGKVGTGP�'KPMØPHVG�XQTNKGIGP��$GK�MPCRR���|��FGT�
UVGWGTDGNCUVGVGP�4GPVGPGORHÀPIGT�s�JKGT\W�\ÀJNGP�CWEJ�
JKPVGTDNKGDGPG�'JGNGWVG�WPF�-KPFGT�s� NKGIGP�PGDGP�FGP�
4GPVGP�PQEJ�CPFGTG�'KPMØPHVG�YKG�DGKURKGNUYGKUG�8GTUQT�
IWPIUDG\ØIG��#TDGKVUGKPMQOOGP�QFGT�/KGVGKPPCJOGP�
XQT�� $GK� \WUCOOGPXGTCPNCIVGP� 'JGRCCTGP� MÒPPGP�FCU�
CWEJ�'KPMØPHVG�FGU�2CTVPGTU�UGKP��FKG�HØT�FKG�$GUVGWGTWPI�
zusammengerechnet werden.

Ermittlung der AfA auf Basis von Wertgutachten 

mit Berechnung der Restnutzungsdauer eines 

Mietobjekts nach Immobilienwertverordnung

&CU�(KPCP\IGTKEJV�/ØPUVGT�JCV�GPVUEJKGFGP��FCUU�GU�5CEJG�
FGU�5VGWGTR�KEJVKIGP� KUV�� KO�'KP\GNHCNN�GKPG�kürzere tat-

sächliche Nutzungsdauer für Immobilien darzulegen 

WPF�IGIGDGPGPHCNNU� PCEJ\WYGKUGP��&KG�9ØTFKIWPI�FGT�
KPUQYGKV�XQP�-NÀIGTP�FCTIGNGIVGP�7OUVÀPFG�QDNKGIV�FCPP�
KO�-NCIGXGTHCJTGP�FGO�(KPCP\IGTKEJV�CNU�6CVUCEJGPKPUVCP\�

8QT�FKGUGO�*KPVGTITWPF� KUV� GVYC�FKG�8QTNCIG�GKPGU�$CW�
substanzgutachtens, insbesondere die Zustandsermitt�
NWPI�XQP� +OOQDKNKGP�OKV�*KNHG�FGU�UQI��'4#$�8GTHCJTGPU�

8GTHCJTGP� \WT� 'TOKVVNWPI� FGU�#DPWV\WPIUXQTTCVU� XQP�
$CWUVQHHGP��� UGKVGPU�FGU� 5VGWGTR�KEJVKIGP�PKEJV�8QTCWU� 
setzung für die Anerkennung einer verkürzten tatsächlichen 

0WV\WPIUFCWGT��9ÀJNV�FGT�5VGWGTR�KEJVKIG�QFGT�GKP� XQP�
diesem beauftragter Sachverständiger daher aus nachvoll�
\KGJDCTGP�)TØPFGP�GKPG�CPFGTG�0CEJYGKUOGVJQFG��MCPP�
dies Grundlage für die im Einzelfall erforderliche Schätzung 

GKPGT�XGTMØT\VGP�VCVUÀEJNKEJGP�0WV\WPIUFCWGT�UGKP��UQYGKV�
CWU�FGT�IGYÀJNVGP�/GVJQFG�4ØEMUEJNØUUG�CWH�FKG�\W�GT�
OKVVGNPFGP�&GVGTOKPCPVGP�OÒINKEJ�UKPF��&C�KO�4CJOGP�FGT�
5EJÀV\WPI�PWT�FKG�ITÒ»VOÒINKEJG�9CJTUEJGKPNKEJMGKV�ØDGT�
GKPG�MØT\GTG�VCVUÀEJNKEJG�0WV\WPIUFCWGT�XGTNCPIV�YGTFGP�
kann, würde eine Verengung der Gutachtenmethodik oder 

GKPG�(GUVNGIWPI�CWH�GKP�DGUVKOOVGU�'TOKVVNWPIUXGTHCJTGP�
FKG�#PHQTFGTWPIGP�CP�FKG�(GUVUVGNNWPIUNCUV�ØDGTURCPPGP�
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&CDGK�MCPP�CWEJ�FCU�Verfahren der Gebäudesachwert-

ermittlung�#PYGPFWPI��PFGP��#WEJ�YGPP�FCU�FCDGK�
CPYGPFDCTG�/QFGNN� \WT�#DNGKVWPI�FGT�YKTVUEJCHVNKEJGP�
4GUVPWV\WPIUFCWGT�HØT�9QJPIGDÀWFG�WPVGT�$GTØEMUKEJVK�
IWPI�XQP�/QFGTPKUKGTWPIGP�PKEJV�RTKOÀT�FCTCWH�IGTKEJVGV�
KUV��FKG�VCVUÀEJNKEJG�0WV\WPIUFCWGT�\W�GTOKVVGNP��MCPP�GKP�
UQNEJGU�/QFGNN�IGGKIPGV�UGKP��GKPG�UKEJGTG�¸DGT\GWIWPI�
über die im Einzelfall anzuwendenden Schätzungsgrund�
NCIGP�\W�DKNFGP��'KPG�4GEJVHGTVKIWPI��XQO�
DCWTGEJVNKEJGP��
Grundsatz der Gleichwertigkeit der Bewertungsverfahren 

aus steuerrechtlichen Gründen abzuweichen, besteht nicht.

Schiffsbeteiligung: Abzugsfähigkeit des Verlusts 

von stillen Einlagen bei Gewinnermittlung nach  

der Tonnage

(TCINKEJ�GTUEJKGP� XQT�FGO�$WPFGU�PCP\JQH��QD� \WINGKEJ�
CNU� UVKNNG�)GUGNNUEJCHVGT�DGVGKNKIVG�-QOOCPFKVKUVGP�GKPGT�
5EJKHHHCJTVUIGUGNNUEJCHV��FKG�KJTGP�)GYKPP�PCEJ�FGT�6QPPCIG�
GTOKVVGNP��FGP�
VGKNYGKUGP��8GTNWUV� KJTGT�UVKNNGP�'KPNCIG� KO�
4CJOGP�FGT� .KSWKFCVKQP�FGT�)GUGNNUEJCHV� CNU� 5QPFGTDG�
VTKGDUCWUICDG�CD\KGJGP�MÒPPGP��QFGT�QD�GU�UKEJ�WO�GKPGP�
$GUVCPFVGKN� FGU�OKV�FGO�6QPPCIGIGYKPP�CDIGIQNVGPGP�
Aufgabegewinns handelt.

9GPP�FKG�-QOOCPFKVKUVGP�GKPGT�-)��FKG�CP�FKGUGT�)GUGNN�
schaft zugleich typisch still beteiligt sind oder dieser Gesell�
UEJCHV�&CTNGJGP�IGYÀJTV�JCVVGP��OKV�KJTGP�UVKNNGP�'KPNCIGP�
QFGT�&CTNGJGPUHQTFGTWPIGP�KO�4CJOGP�FGT�#WHICDG�FGU�
$GVTKGDU� FGT�/KVWPVGTPGJOGTUEJCHV� VGKNYGKUG� CWUHCNNGP�
YØTFGP��IGJÒTV�FGT�JKGTFWTEJ�GPVUVGJGPFG�8GTNWUV�NV��$(*�
zu den Einkünften und sei mit dem ermittelten Gewinn 

abgegolten.

Arbeitgeberveranlassung bei unentgeltlichem 

Kantinenessen für Leiharbeitnehmer

0CEJ�#WHHCUUWPI�FGU�0KGFGTUÀEJUKUEJGP�(KPCP\IGTKEJVU�NKGIV�
keine Arbeitgeberveranlassung vor, wenn einem Leiharbeit�
PGJOGT�XQO�'PVNGKJGT�KO�4CJOGP�GKPGT�)GOGKPUEJCHVUXGT�
R�GIWPI�WPGPVIGNVNKEJ�GKP�-CPVKPGPGUUGP�\WT�8GTHØIWPI�
gestellt wird und der Entleiher mit dem Verleiher über die 

/CJN\GKVGPIGUVGNNWPI�PKEJV�CDTGEJPGV��

&GT� #TDGKVIGDGT� JCHVGV� HØT� FKG� .QJPUVGWGT�� FKG� GT� DGK�
LGFGT� .QJP\CJNWPI� XQO�#TDGKVUNQJP� HØT� 4GEJPWPI�FGU�
Arbeitnehmers einzubehalten und abzuführen hat. Eine 

Haftung besteht u. a. dann, wenn Arbeitslohn als steu�
erfrei behandelt wurde, ohne dass die Voraussetzungen 

für eine Steuerbefreiung tatsächlich vorlagen. Hier war 

FKG�-NÀIGTKP�PKEJV�XGTR�KEJVGV��HØT�FKG�CP�KJTG�#TDGKVPGJ�
OGT�HØT�1HHUJQTG�'KPUÀV\G�CWUIG\CJNVGP�<WNCIGP�HØT�8GT� 
R�GIWPIUOGJTCWHYGPFWPIGP�.QJPUVGWGT�GKP\WDGJCNVGP�
WPF�CP�FGP�$GMNCIVGP�CD\WHØJTGP��&KG�XQP�FGT�-NÀIGTKP�CP�

KJTG�#TDGKVPGJOGT�CWUIG\CJNVGP�<WNCIGP�HØT�8GTR�GIWPIU�
OGJTCWHYGPFWPIGP� UKPF� UVGWGTHTGK��&KG�8GTIØVWPIGP��
FKG�#TDGKVPGJOGT� CW»GTJCND� FGU� ÒHHGPVNKEJGP�&KGPUVGU�
XQP� KJTGO�#TDGKVIGDGT� \WT� 'TUVCVVWPI� XQP�4GKUGMQUVGP��
7O\WIUMQUVGP�QFGT�/GJTCWHYGPFWPIGP�DGK� FQRRGNVGT�
Haushaltsführung erhalten, sind steuerfrei, soweit sie 

die als Werbungskosten abziehbaren Aufwendungen 

PKEJV�ØDGTUVGKIGP��<W�FGP�4GKUGMQUVGP�IGJÒTGP�CWEJ�8GT� 
R�GIWPIUOGJTCWHYGPFWPIGP�

Aufwendungen für „Essen auf Rädern“ keine 

außergewöhnlichen Belastungen

&CU�(KPCP\IGTKEJV�/ØPUVGT�PCJO�5VGNNWPI�\WT�$GJCPFNWPI�
XQP�#WHYGPFWPIGP�HØT�d'UUGP�CWH�4ÀFGTPp�CNU�CW»GTIG�
YÒJPNKEJG�$GNCUVWPIGP�

'U�OCI�\YCT� \WVTGHHGPF� UGKP��FCUU�FGT�-NÀIGT�WPF� UGKPG�
zwischenzeitlich verstorbene Ehefrau krankheitsbedingt 

CWH�FKG� UVTGKVIGIGPUVÀPFNKEJGP� .KGHGTWPIGP� XQP�/KVVCI�
essen angewiesen waren. Allgemein sind Aufwendungen 

LGFQEJ�PKEJV� CW»GTIGYÒJPNKEJ�WPF� \YCPIUNÀW�I��YGPP�
sie nicht unmittelbar zur Heilung aufgewendet werden, 

UQPFGTP� IGNGIGPVNKEJ� CNU� (QNIGMQUVGP� GKPGT� -TCPMJGKV�
GPVUVGJGP��&KG�ITWPFUÀV\NKEJG�$GTØEMUKEJVKIWPI�FGTCTVKIGT�
OKVVGNDCTGT�-QUVGP�GKPGT�'TMTCPMWPI�YØTFG�\W�GKPGT�PKEJV�
vertretbaren steuerlichen Berücksichtigung von Kosten 

der Lebenshaltung führen, die mit dem Sinn und Zweck 

des Einkommensteuergesetzes nicht vereinbar wäre. Bei 

der Beurteilung, ob Lebenshaltungskosten ausnahmsweise 

UVGWGTNKEJ�DGTØEMUKEJVKIV�YGTFGP�MÒPPGP��KUV�GKP�strenger 

Maßstab anzulegen.

&GPP� \WO�GKPGP� KUV� FKG� +PCPURTWEJPCJOG� XQP� 'UUGPU�
.KGHGTFKGPUVGP�OKVVNGTYGKNG� KP�FGT�IGUCOVGP�$GXÒNMGTWPI�
weit verbreitet. Schon vor diesem Hintergrund sind auch 

FKGUG�-QUVGP�FGT�CNNIGOGKPGP�.GDGPUHØJTWPI�\W\WQTFPGP�
und nicht abzugsfähig. Zum anderen ist die Zubereitung 

XQP�/CJN\GKVGP�CNU�8GTTKEJVWPI�FGU�VÀINKEJGP�.GDGPU�XQO�
Behindertenpauschbetrag nach abgegolten.
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(ØT�'TDUEJCHVUVGWGTR�KEJVKIG

Nach Tod des Erblassers umfangreiche Renovierung 

des Familienheims – Zu eigenen Wohnzwecken 

bestimmt?

&KG�$GVGKNKIVGP�UVTGKVGP�ØDGT�FKG�)GYÀJTWPI�FGT�5VGWGTDG�
IØPUVKIWPI�HØT�FKG�XQO�'TDNCUUGT�DKU�\W�UGKPGO�6QF�UGNDUV�
DGYQJPVG�&QRRGNJCWUJÀNHVG��&GT�-NÀIGT�KUV�#NNGKPGTDG�UGK�
PGU������XGTUVQTDGPGP�8CVGTU��<WO�0CEJNCUU�IGJÒTVG�FKG�
&QRRGNJCWUJÀNHVG��FKG�XQO�8CVGT�DKU�\W�UGKPGO�6QF�CNNGKP�
DGYQJPV�YWTFG��&GT�-NÀIGT�DGYQJPV�OKV� UGKPGT� (COKNKG�
UGKV�FGO�,CJT������FKG�FKTGMV�CPITGP\GPFG�&QRRGNJCWU�
JÀNHVG��0CEJ�FGO�6QF�FGU�'TDNCUUGTU�XGTDCPF�FGT�-NÀIGT�
FKG�&QRRGNJCWUJÀNHVGP�DCWNKEJ�WPF�MCVCUVGTOÀ»KI�zu einer 

Einheit.�0CEJ�#DUEJNWUU�FGT�WOHCPITGKEJGP��VGKNYGKUG�KP�
'KIGPNGKUVWPI�GTDTCEJVGP�5CPKGTWPIU��WPF�4GPQXKGTWPIU�
CTDGKVGP�PWV\V�GT�FKG�UQ�XGTDWPFGPGP�&QRRGNJCWUJÀNHVGP�
seit August 2016 als eine Wohnung. 

&KG�5VGWGTDGHTGKWPI�PCEJ��|���#DU�|��0T���E�'TDUEJCHV�
UVGWGTIGUGV\� MCPP� NCWV� (KPCP\IGTKEJV�/ØPUVGT� CWEJ�FGP�
Erwerb einer auf einem bebauten Grundstück gelegenen 

Wohnung umfassen, wenn diese räumlich an die vom 

Erwerber bereits selbst genutzte Wohnung angrenzt und 

nach dem Erwerb beide Wohnungen zu einer einheitlichen 

selbst genutzten Wohnung verbunden werden. Hinsichtlich 

FGT�9QJP�ÀEJGPDGITGP\WPI�MQOOV�GU�PCEJ�FGO�9QTV�
NCWV�FGT�0QTO��FKG�CNNGKP�CWH�FKG�)TÒ»G�FGU�GTYQTDGPGP�
(COKNKGPJGKOU�CDUVGNNV�� CNNGKP�FCTCWH� CP��FCUU�FKG�)TÒ»G�
FGT�JKP\WGTYQTDGPGP�9QJPWPI�����SO�PKEJV�ØDGTUVGKIV��
&KG�)GUCOVYQJP�ÀEJG�FGT� KPHQNIG�FGT�8GTDKPFWPI�GPV�
standenen Wohnung ist nicht ausschlaggebend. 

Eine Wohnung ist zur Selbstnutzung zu eigenen Wohnzwe�
cken bestimmt, wenn der Erwerber die Absicht hat, die 

Wohnung selbst zu eigenen Wohnzwecken zu nutzen, 

WPF�FKGUG�#DUKEJV�CWEJ�VCVUÀEJNKEJ�WOUGV\V��&GT�'TYGTDGT�
muss die Wohnung „unverzüglich“��F�|J��QJPG�UEJWNF�
JCHVGU�<ÒIGTP�\WT�5GNDUVPWV\WPI�HØT�GKIGPG�9QJP\YGEMG�
DGUVKOOGP��'U�QDNKGIV�FGO�'TYGTDGT��FKG�4GPQXKGTWPIU�
CTDGKVGP�WPF�FKG�$GUGKVKIWPI�GVYCKIGT�/ÀPIGN�\GKVNKEJ�UQ�\W�
HÒTFGTP��FCUU�GU�PKEJV�\W�8GT\ÒIGTWPIGP�MQOOV��FKG�PCEJ�
der Verkehrsanschauung als unangemessen anzusehen 

UKPF��'KP�WPXGTJÀNVPKUOÀ»KIGT�#WHYCPF�\WT�\GKVNKEJGP�$G�
UEJNGWPKIWPI�KUV�LGFQEJ�PKEJV�GTHQTFGTNKEJ��8KGNOGJT�TGKEJV�
es aus, wenn der Erwerber alle ihm zumutbaren�/C»�
PCJOGP�GTITGKHV��'KPG�\GKVNKEJG�8GT\ÒIGTWPI�FGU�'KP\WIU�
CWHITWPF�XQP�4GPQXKGTWPIUCTDGKVGP�KUV�FGO�'TYGTDGT�PKEJV�
anzulasten, wenn er die Arbeiten unverzüglich in Auftrag 

gibt, die beauftragten Handwerker sie aber aus Gründen, 

die der Erwerber nicht zu vertreten hat, nicht rechtzeitig 

CWUHØJTGP�MÒPPGP��'KP�YGKVGTGU�+PFK\�HØT�FKG�WPXGT\ØINKEJG�
$GUVKOOWPI�\WT�5GNDUVPWV\WPI�KUV�FKG�\GKVPCJG�4ÀWOWPI�

D\Y��'PVTØORGNWPI�FGT�GTYQTDGPGP�9QJPWPI��&CU�)G�
TKEJV�YCT�FGT�¸DGT\GWIWPI��FCUU�FGT�-NÀIGT� KO�5VTGKVHCNN�
FKG�JKP\WGTYQTDGPG�&QRRGNJCWUJÀNHVG�WPXGT\ØINKEJ� \WT�
Selbstnutzung zu eigenen Wohnzwecken bestimmt hat.

(ØT�)GYGTDGUVGWGTR�KEJVKIG

Gewerbesteuerliche Hinzurechnung von Leistungen 

im Rahmen eines Sponsoringvertrags

&KG�-NÀIGTKP��FKG�GKPGP�)TQ»JCPFGN�DGVTKGD��YCT�*CWRVURQP�
UQT�GKPGU�5RQTVXGTGKPU��+O�5VTGKVLCJT������YGPFGVG�UKG�GKPGP�
Betrag auf und durfte im Gegenzug aufgrund der Spon�
UQTKPIXGTVTÀIG�HØT�FKG�5CKUQP�����������WPF�����������
W�|C��FCU�.QIQ�FGU�5RQTVXGTGKPU�\W�9GTDG\YGEMGP�PWV\GP��
&CTØDGT�JKPCWU�YWTFGP�KJT�FKG�9GTDWPI�CWH�6TKMQVU�WPF�
sonstiger Bekleidung sowie Bandenwerbung eingeräumt. 

#D�FGT�5CKUQP�����������UVCPF�FGT�-NÀIGTKP�GKPG�$QFGP�
YGTDG�ÀEJG�\WT�8GTHØIWPI��&KG�HØT�FKG�9GTDGOC»PCJOGP�
CPHCNNGPFGP�&GUKIP��WPF�2TQFWMVKQPUMQUVGP�ØDGTPCJO�FKG�
-NÀIGTKP��&CU�DGMNCIVG�(KPCP\COV�QTFPGVG�FKG�IGUEJÀV\�
VGP�#WHYGPFWPIGP� HØT� $CPFGPYGTDWPI� 
GKPUEJNKG»NKEJ� 
9GTDWPI�CWH� .'&�2TÀUGPVCVKQPUNGKPYÀPFGP�WPF�$QFGP�
YGTDG�ÀEJGP��WPF�6TKMQVYGTDWPI�FGT�*KP\WTGEJPWPIU�
XQTUEJTKHV� FGU� �| ��0T�| �� $WEJUV�| F�)GY5V)� 
/KGVG� HØT�
DGYGINKEJG�9KTVUEJCHVUIØVGT�� UQYKG�#WHYGPFWPIGP� HØT�
$KNFOCVGTKCN� 
¸DGTNCUUWPI�FGU�8GTGKPUNQIQU� \W�9GTDG� 
\YGEMGP�� FGT�*KP\WTGEJPWPIUXQTUEJTKHV� FGU� �| ��0T�| ��
$WEJUV�| H�)GY5V)� 
\GKVNKEJ� DGHTKUVGVG�¸DGTNCUUWPI� XQP�
4GEJVGP��\W�

&GT�$WPFGU�PCP\JQH�JCV�FKG�IGYGTDGUVGWGTNKEJG�*KP\W�
TGEJPWPI�XGTPGKPV��&KG�KO�5VTGKVHCNN�XQTNKGIGPFGP�5RQPUQ�
TKPIXGTVTÀIG�UKPF�8GTVTÀIG�GKIGPGT�#TV�
dUWK�IGPGTKUp��OKV�
PKEJV�VTGPPDCTGP�.GKUVWPIUR�KEJVGP��&GT�$WPFGU�PCP\JQH�
erkannte keine trennbaren wesentlichen Elemente eines 

/KGV��� 2CEJV��QFGT�4GEJVGØDGTNCUUWPIUXGTVTCIU�� UQPFGTP�
GKP�dGKPJGKVNKEJGU�WPF�WPVGKNDCTGU�)CP\GUp�

.QJPUVGWGT

Regelung zu den nicht steuerbaren 

Aufmerksamkeiten angepasst

&GT� $WPFGUTCV� JCVVG� CO������������ FGP� .QJPUVGWGT�
4KEJVNKPKGP������\WIGUVKOOV��5KG�YWTFGP�KP�FGT�0GWHCUUWPI�
grundlegend überarbeitet. Seit dem 01.01.2023 gelten 

nun geänderte und aktualisierte Lohnsteuerrichtlinien 


.5V4��������

'KPG�YGUGPVNKEJG�'KPUEJTÀPMWPI�GTHÀJTV�FKG�4GIGNWPI�ØDGT�
lohnsteuerfreie Aufmerksamkeiten�� 4| �����#DU�| ��
5CV\|��.5V4������UEJTÀPMV�FKGUG�CD������CWH�#TDGKVPGJ�

Publication name: Mandanten-Monatsinformation 08/2023 generated: 
2023-08-01T10:50:45+02:00 



5

August 2023 – Monatsinformation

mer und die mit ihm im gemeinsamen Haushalt lebenden 

#PIGJÒTKIGP�GKP��&�|J���FKG�#WHOGTMUCOMGKVGP�UKPF�DKU�\W�

einem Wert von���|'WTQ nur dann steuerfrei, wenn sie zu�

IWPUVGP�FGU�#TDGKVPGJOGTU�UGNDUV�QFGT�GKPGU�#PIGJÒTKIGP�

gewährt werden, welcher mit dem Arbeitnehmer in einem 

Haushalt lebt. Zum Beispiel fallen Hochzeitsgeschenke des 

Arbeitgebers an ein nicht im Haushalt des Arbeitnehmers 

NGDGPFGU�-KPF�PKEJV�WPVGT�FKG�5VGWGTDGHTGKWPI�

Hinweis: 

Aufmerksamkeiten sind Zuwendungen des Ar-

beitgebers, die nach ihrer Art und nach ihrem Wert 

Geschenken entsprechen, die im gesellschaftlichen Ver�

kehr üblicherweise ausgetauscht werden und zu keiner 

ins Gewicht fallenden Bereicherung des Arbeitnehmers 

HØJTGP��&C\W�IGJÒTGP�IGNGIGPVNKEJG�5CEJ\WYGPFWPIGP�


\�|$��$NWOGP��)GPWUUOKVVGN��GKP�$WEJ�6QPVTÀIGT�GVE���

bis zu einem Wert von ��|'WTQ� Geldzuwendungen 

IGJÒTGP�KOOGT�\WO�#TDGKVUNQJP�s�CWEJ�YGPP�KJT�9GTV�

gering ist.

Einheitliches Beschäftigungsverhältnis 

bei Beschäftigung in zwei Betrieben – 

Lohnsteuerpauschalierung nicht möglich

&KG�8QTCWUUGV\WPIGP�HØT�FKG�#PPCJOG�GKPGT�IGTKPIHØIKIGP�

$GUEJÀHVKIWPI� UKPF� CWUUEJNKG»NKEJ� PCEJ� UQ\KCNXGTUKEJG�

TWPIUTGEJVNKEJGP�/C»UVÀDGP�\W�DGWTVGKNGP��&KGU�GPVURTKEJV�

dem Willen des Gesetzgebers, der ausdrücklich auf eine 

GKIGPUVÀPFKIG�UVGWGTNKEJG�#TDGKVUNQJPITGP\G�HØT�2CWUEJC�

NKGTWPIGP�XGT\KEJVGV�JCV��&KG�UVGWGTNKEJG�2CWUEJCNKGTWPIU�

vorschrift knüpft damit an die sozialversicherungsrechtliche 

Vorschrift an, wodurch nach der Vorstellung des Gesetz�

gebers Abweichungen zwischen der beitragsrechtlichen 

und steuerrechtlichen Behandlung des Arbeitslohns aus 

einem geringfügigen Beschäftigungsverhältnis vermieden 

werden sollten.

0CEJ�FGO�(KPCP\IGTKEJV�$GTNKP�$TCPFGPDWTI� KUV� GU�PKEJV�

OÒINKEJ�� DGK� FGOUGNDGP�#TDGKVIGDGT�PGDGP�GKPGT� PKEJV�

IGTKPIHØIKIGP�XGTUKEJGTWPIUR�KEJVKIGP�$GUEJÀHVKIWPI�CWEJ�

GKPG� 
OCPIGNU� <WUCOOGPTGEJPWPI�� XGTUKEJGTWPIUHTGKG�

geringfügige Beschäftigung zu verrichten. Vielmehr muss 

eine Zusammenrechnung der Lohnzahlungen vorgenom�

men werden, wenn diese von demselben Arbeitgeber  

stammen, selbst wenn die Arbeitsverhältnisse unterschied�

lich ausgestaltet sind. 

5QPUVKIGU

Wegzugsbesteuerung

8KGNG�/GPUEJGP�VTCIGP�UKEJ��YGPP�OCP�FGP�#WUUCIGP�FGT�

Vorsitzenden des Sachverständigenrates für Wirtschaft 

HQNIV��OKV�FGO�)GFCPMGP��FKG�$WPFGUTGRWDNKM�&GWVUEJ�

NCPF�\W�XGTNCUUGP��&WTEJ�FKG�0GWGTWPIGP�FGU�#6#&�7O� 

setzungsgesetzes, die auswanderungswillige Steuer�

R�KEJVKIG�UGKV�FGO������������DGCEJVGP�OØUUGP��YWTFG�

als folgenschwerste Verschärfung die Abschaffung der 

5VWPFWPIUTGIGNWPI�DGK�GKPGO�9GI\WI�KP�GKPGP�'7��D\Y��

'94�5VCCV� GKPIGHØJTV�� +PHQNIGFGUUGP�FTQJV� UGKVFGO�FKG�

$GUVGWGTWPI�GKPGU�d&T[�+PEQOGp��CNUQ�GXGPVWGNN�\W�JQJGP�

5VGWGT\CJNWPIGP�QJPG�.KSWKFKVÀVU\W�WUU�

.ÒUWPIUCNVGTPCVKXG��&KG�9GI\WIUDGUVGWGTWPI�MCPP�PCEJ�

träglich entfallen, wenn innerhalb einer bestimmten Zeit 


UKGDGP� ,CJTG��� FKG� WPDGUEJTÀPMVG� 5VGWGTR�KEJV�YKGFGT�

begründet wird. 

#NU�5RKGNXGTFGTDGT�JCV�UKEJ�FCDGK�FCU�(KPCP\IGTKEJV�/ØPUVGT�

hervorgetan, denn es hatte am 31.10.2019 entschieden, 

FCUU�FKG�CNNGKPKIG�4ØEMMGJT�PKEJV�CWUTGKEJV��'U�OØUUG�\WFGO�

glaubhaft gemacht werden, dass bereits beim Wegzug 

FGT�9KNNG�DGUVCPF��PCEJ�&GWVUEJNCPF�\WTØEM\WMGJTGP��&GU� 

Weiteren entfalle die Wegzugsbesteuerung nicht, wenn 

FKGUG�
#WUYCPFGTWPI��UEJGKVGTG�QFGT�CDIGDTQEJGP�YKTF��

&KG�9GI\WIUDGUVGWGTWPI�GPVHÀNNV�PCEJVTÀINKEJ�PWT��YGPP�

FKG�$GGPFKIWPI�FGT�WPDGUEJTÀPMVGP�5VGWGTR�KEJV�CWH�GKPGT�

nur vorübergehenden Abwesenheit beruht, die von vorn�

herein beabsichtigt war. 

Eine katastrophale Entscheidung für die betroffenen Steu�

erbürger!

&KG�Wendung/Rettung�\WIWPUVGP�FGT�5VGWGTR�KEJVKIGP�

MCO�OKV�GKPGT�4GXKUKQPUGPVUEJGKFWPI�FGU�$WPFGU�PCP\JQHU��

&GT�$WPFGU�PCP\JQH�UKGJV�FCU�\WO�'PVHCNNGP�FGT�9GI\WIU�

DGUVGWGTWPI�HØJTGPFG�/GTMOCN�FGT�dPWT�XQTØDGTIGJGPFGP�

#DYGUGPJGKVp�s�WPCDJÀPIKI� XQP�GKPGT�4ØEMMGJTCDUKEJV�

s�CNU�GTHØNNV� CP��YGPP�FGT�5VGWGTR�KEJVKIG� KPPGTJCND�FGU�

gesetzlich bestimmten Zeitrahmens von derzeit sieben 

Jahren nach dem Wegzug wieder unbeschränkt steuer�

R�KEJVKI�YKTF�
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Termine Steuern/Sozialversicherung August/September 2023

Steuerart Fälligkeit

.QJPUVGWGT��-KTEJGPUVGWGT��5QNKFCTKVÀVU\WUEJNCI 10.08.20231 11.09.20231

'KPMQOOGPUVGWGT��-KTEJGPUVGWGT��5QNKFCTKVÀVU\WUEJNCI entfällt 11.09.2023

-ÒTRGTUEJCHVUVGWGT��5QNKFCTKVÀVU\WUEJNCI entfällt 11.09.2023

7OUCV\UVGWGT 10.08.20232 11.09.20233

Ende der Schonfrist obiger Steuerarten  

DGK�<CJNWPI�FWTEJ�

¸DGTYGKUWPI4 14.08.2023 14.09.2023

Scheck5 10.08.2023 11.09.2023

Gewerbesteuer 15.08.20236 entfällt

Grundsteuer 15.08.20236 entfällt

Ende der Schonfrist obiger Steuerarten  

DGK�<CJNWPI�FWTEJ�

¸DGTYGKUWPI4 18.08.2023 entfällt

Scheck5 15.08.2023 entfällt

Sozialversicherung7 29.08.2023 27.09.2023

-CRKVCNGTVTCIUVGWGT��5QNKFCTKVÀVU\WUEJNCI

&KG�-CRKVCNGTVTCIUVGWGT�UQYKG�FGT�FCTCWH�GPVHCNNGPFG�5QNKFCTKVÀVU� 

zuschlag sind zeitgleich mit einer erfolgten Gewinnausschüttung an 

FGP�#PVGKNUGKIPGT�CP�FCU�\WUVÀPFKIG�(KPCP\COV�CD\WHØJTGP�

1� (ØT�FGP�CDIGNCWHGPGP�/QPCV�

2� (ØT�FGP�CDIGNCWHGPGP�/QPCV��DGK�&CWGTHTKUVXGTNÀPIGTWPI�HØT�FGP�XQTNGV\VGP�/QPCV��DGK�8KGTVGNLCJTGU\CJNGTP�OKV�&CWGTHTKUVXGTNÀPIGTWPI� 

HØT�FCU�CDIGNCWHGPG�-CNGPFGTXKGTVGNLCJT�

3� (ØT�FGP�CDIGNCWHGPGP�/QPCV��DGK�&CWGTHTKUVXGTNÀPIGTWPI�HØT�FGP�XQTNGV\VGP�/QPCV�

4� 7OUCV\UVGWGTXQTCPOGNFWPIGP�WPF�.QJPUVGWGTCPOGNFWPIGP�OØUUGP�ITWPFUÀV\NKEJ�DKU�\WO�����FGU�FGO�#POGNFWPIU\GKVTCWO�HQNIGPFGP�

/QPCVU�
CWH�GNGMVTQPKUEJGO�9GI��CDIGIGDGP�YGTFGP��(ÀNNV�FGT�����CWH�GKPGP�5COUVCI��5QPPVCI�QFGT�(GKGTVCI��KUV�FGT�PÀEJUVG�9GTMVCI�FGT�

5VKEJVCI��$GK�GKPGT�5ÀWOPKU�FGT�<CJNWPI�DKU�\W�FTGK�6CIGP�YGTFGP�MGKPG�5ÀWOPKU\WUEJNÀIG�GTJQDGP��'KPG�¸DGTYGK�UWPI�OWUU�UQ�HTØJ\GKVKI�

GTHQNIGP��FCUU�FKG�9GTVUVGNNWPI�CWH�FGO�-QPVQ�FGU�(KPCP\COVU�CO�6CI�FGT�(ÀNNKIMGKV�GTHQNIV�

5� $GK�<CJNWPI�FWTEJ�5EJGEM�KUV�\W�DGCEJVGP��FCUU�FKG�<CJNWPI�GTUV�FTGK�6CIG�PCEJ�'KPICPI�FGU�5EJGEMU�DGKO�(KPCP\COV�CNU�GTHQNIV�IKNV�� 

Es sollte stattdessen eine Einzugsermächtigung erteilt werden.

6� +P�FGP�$WPFGUNÀPFGTP�WPF�4GIKQPGP��KP�FGPGP�FGT������������GKP�IGUGV\NKEJGT�(GKGTVCI�
/CTKÀ�*KOOGNHCJTV��KUV�� 

wird die Steuer am 16.08.2023 fällig.

7� &KG�5Q\KCNXGTUKEJGTWPIUDGKVTÀIG�UKPF�GKPJGKVNKEJ�CO�FTKVVNGV\VGP�$CPMCTDGKVUVCI�FGU�NCWHGPFGP�/QPCVU�HÀNNKI��7O�5ÀWOPKU\WUEJNÀIG�\W� 

XGTOGKFGP��GOR�GJNV�UKEJ�FCU�.CUVUEJTKHVXGTHCJTGP��$GK�CNNGP�-TCPMGPMCUUGP�IKNV�GKP�GKPJGKVNKEJGT�#DICDGVGTOKP�HØT�FKG�$GKVTCIU�PCEJYGKUG�� 

&KGUG�OØUUGP�FGT�LGYGKNKIGP�'KP\WIUUVGNNG�DKU�URÀVGUVGPU�\YGK�#TDGKVUVCIG�XQT�(ÀNNKIMGKV�
F��J��CO������������������������LGYGKNU���7JT��XQT�

NKGIGP��4GIKQPCNG�$GUQPFGTJGKVGP�D\IN��FGT�(ÀNNKIMGKVGP�UKPF�IIH��\W�DGCEJVGP��9KTF�FKG�.QJPDWEJHØJTWPI�FWTEJ�GZ�VGTP�$GCWHVTCIVG�GTNGFKIV��

UQNNVGP�FKG�.QJP��WPF�)GJCNVUFCVGP�GVYC�\GJP�6CIG�XQT�FGO�(ÀNNKIMGKVUVGTOKP�CP�FGP�$GCWHVTCIVGP�ØDGT�OKVVGNV�YGTFGP��&KGU�IKNV�KPUDGUQPFGTG��

YGPP�FKG�(ÀNNKIMGKV�CWH�GKPGP�/QPVCI�QFGT�CWH�GKPGP�6CI�PCEJ�(GKGTVCIGP�HÀNNV�
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8GTNCI��

&KG�+PJCNVG�YWTFGP�OKV�ITÒ»VGT�5QTIHCNV�GTUVGNNV��GTJGDGP�MGKPGP�#PURTWEJ�CWH�GKPG�XQNNUVÀPFKIG�&CTUVGNNWPI�WPF� 

GTUGV\GP�PKEJV�FKG�2TØHWPI�WPF�$GTCVWPI�KO�'KP\GNHCNN�
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